[image: D:\____Projetos\____INSTITUCIONAL\foto-perfil.png]Câmara Municipal de Sete Lagoas[image: C:\Users\Usuario\AppData\Local\Microsoft\Windows\INetCache\Content.Word\Logo Gilson Liboreiro PNG.BMP]

Gabinete Vereador Gilson Liboreiro
Rua Domingos Louverturi, nº 335 – Sala  212 – São Geraldo
Tel: (31) 3779 6343/ 37796344
Email: gilson.liboreiro@camarasete.mg.br

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO N.º____________/2019.

		Excelentíssimo Senhor Presidente,
		Excelentíssimo Senhores Vereadores,

 		O Vereador que abaixo subscreve apresenta nos termos regimentais, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO a Senhora JULIANA PEREIRA CAMPOS, pelo trabalho de excelência desempenhado na área da saúde.

Sala das Sessões, 28 de maio de 2019

[image: ]

JUSTIFICATIVA:
 		“Dia 12 de maio comemora-se mundialmente o Dia da Enfermagem e o Dia do Enfermeiro, em homenagem a Florence Nightingale, marco da enfermagem moderna no mundo e que nasceu em 12 de maio de 1820. No Brasil, além do Dia do Enfermeiro, entre os dias 12 e 20 de maio, comemora-se a Semana da Enfermagem, data instituída em meados dos anos 40, em homenagem a dois grandes personagens da Enfermagem no mundo: Florence Nigthingale e Ana Néri, enfermeira brasileira e a primeira a se alistar voluntariamente em combates militares.
 		A profissão tem origem milenar e data da época em que ser enfermeiro era uma referência a quem cuidava, protegia e nutria pessoas convalescentes, idosos e deficientes. Durante séculos, a enfermagem vem formando profissionais em todo o mundo, comprometidos com a saúde e o bem-estar do ser humano.
 		O processo de enfermagem é a dinâmica das ações sistematizadas e inter-relacionadas, visando à assistência ao ser humano e deve ser realizado, de modo deliberado e sistemático, em todos os ambientes, públicos ou privados, em que ocorre o cuidado profissional de enfermagem”.
Fontes: Conselho Regional de Enfermagem do Mato Grosso / Hospital de Clínicas da Universidade Federal do Triângulo Mineiro / Hospital Estadual Mário Covas
BIOGRAFIA:
[bookmark: _GoBack] 		Juliana Pereira Campos, nasceu em Lagoa da Prata, no dia 02 de março de 1983, Bacharel em Enfermagem pela Faculdade Ciências da Vida em Sete Lagoas, Pós Graduada em Urgência, Emergência e Trauma pela Pontifícia Universidade, Católica de Minas Gerais, com formação em Maio de 2013.

image1.jpg
—
Gilson Liborgi

Vereador

image2.png
»iiﬁ%

image3.png
Gilson
Liboreiro

VEREADOR

image30.png
Gilson
Liboreiro

VEREADOR